
Determinazione Dirigenziale n° 1185/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1310/2022

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER SERVIZI TOPOGRAFICI E CATASTALI AI SENSI
DELL'ARTICOLO 54, COMMI 1 E 3, DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. - CIG 9281600A9D 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la delibera del Consiglio Provinciale n° 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2022/2024;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 07/10/2020 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto OBO n° 49 “Manutenzione e
Gestione del Patrimonio Stradale” – OBG 49.001 “Interventi Manutentivi Straordinari alla Viabilità in
Corso di Realizzazione o Programmati negli Anni Antecedenti a quello in Corso” e OBG 49.002
“Interventi Manutentivi Straordinari alla Viabilità Compresi nel Programma Triennale OO.PP. o in
Progettazione per Eventuali Variazioni al Programma”.

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:
il Settore delle Strade e dei Trasporti della Provincia di Brescia, nell’ambito delle attività per
l’attuazione degli interventi programmati di propria competenza, ha l’esigenza di acquisire dati e
informazioni a supporto della progettazione delle opere mediante rilievi topografici strumentali,

N.1185/2022

Documento firmato digitalmente



nonché di svolgere le procedure di natura tecnica e amministrativa di aggiornamento di dati
catastali connesse ai procedimenti di acquisizione delle aree necessarie all’esecuzione delle
opere.

Considerato che:

- per effettuare le attività sopra citate è necessario acquisire da terzi, in possesso di capacità tecniche e
professionali adeguate, nonché della strumentazione idonea, il servizio tecnico specialistico consistente
nell'esecuzione di rilievi topografici e attività di aggiornamento catastale, in quanto il Settore delle
Strade e dei Trasporti non dispone delle risorse strumentali e professionali sufficienti ad assicurare lo
svolgimento di dette attività con la necessaria tempestività e livello qualitativo richiesto;

si ritiene opportuno a tal fine addivenire alla stipula di un Accordo Quadro, ai sensi dell’articolo
54 comma 1 e 3 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per affidare l'esecuzione di eventuali servizi
topografici e catastali a supporto delle attività del Settore delle Strade e dei Trasporti della
Provincia di Brescia;

l’ufficio progettazione e direzione lavori del Settore ha predisposto la documentazione tecnica,
economica ed amministrativa per l’avvio delle procedure di affidamento dei servizi in epigrafe;

stimato, sulla base degli interventi in programmazione nel prossimo triennio, in € 100.000,00, al
netto degli oneri previdenziali e fiscali, l’importo dell’Accordo Quadro da stipulare per
l’acquisizione dei servizi suddetti e ricorrendo pertanto quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lett.
a) del D.L. 76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e rettificato dall’art. 51 del D.L.
77/2021 convertito dalla L. 108/2021, è possibile procedere all’affidamento diretto della
prestazione;

con procedura piattaforma Sintel n° 155996057 avviata in data 16/06/2022, è stata richiesta
offerta di ribasso percentuale da applicare ai prezzi di elenco prezzi allegato all’Accordo Quadro
ai seguenti operatori economici, in possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale
necessari,:

STUDIO AVALLI E PEZZOTTI – Via Roma, 65 – Marone (Bs) – P.IVA 03552380176

STUDIO TECNICO GEOM. PEDRETTI GIAN PAOLO – Via Tempini, 7 – Bienno (Bs) – C.F.
PDR GPL 85M21 B149A – P.IVA 02846050983

STUDIO PEGASO ASSOCIATO – Via dei Prati – Trav. Destra, 1 – Bovezzo (Bs) – P.IVA
03501470177

assegnando il termine del 27/06/2022 ore 10,30 per la presentazione dell’offerta:
Verificato che alla data del 27/06/2022 avevano presentato offerta le seguenti ditte:

STUDIO AVALLI E PEZZOTTI
STUDIO TECNICO GEOM. PEDRETTI GIAN PAOLO
STUDIO PEGASO ASSOCIATO

Verificata la regolarità della documentazione amministrativa allegata alla procedura ed aperte le buste
contenenti l’offerta economica dei partecipanti, come di seguito riportato:

STUDIO AVALLI E PEZZOTTI sconto presentato: - 14,70580
STUDIO TECNICO GEOM. PEDRETTI GIAN PAOLO sconto presentato: – 37,70
STUDIO PEGASO ASSOCIATO sconto presentato: -1%

Preso atto che l’offerta con il maggior ribasso è risultata quella presentata da STUDIO TECNICO
GEOM. PEDRETTI GIAN PAOLO di Bienno (Bs).

N.1185/2022

Documento firmato digitalmente



Richiamati infine
l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;1.

Visto la regolarità contributiva del Geom. Pedretti Gian Paolo
DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma a) del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 così come
modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) punto 2.1 del D.L. 77/2021, l'Accordo Quadro, ai sensi
dell’articolo 54, commi 1 e 3, del decreto legislativo suddetto, per servizi topografici e catastali a
supporto delle attività del Settore delle Strade e dei Trasporti della Provincia di Brescia. allo STUDIO
TECNICO GEOM. PEDRETTI GIAN PAOLO – Via Tempini, 7 – Bienno (Bs) – C.F. PDR GPL
85M21 B149A – P.IVA 02846050983 che ha offerto un ribasso del 37,70 %, da applicarsi sui prezzi
unitari dell'Elenco Prezzi facente parte degli elaborati di procedura, senza decurtazione sull'importo
contrattuale dell'accordo quadro fissato nella misura massima di € 100.000,00 importo meramente
presunto e non vincolante per la Stazione Appaltante, la quale addiverrà alla stipulazione di singoli
ordini applicativi dell'accordo alle condizioni e per gli importi di volta in volta necessari, sino alla
concorrenza massima dell'importo suddetto;

2) di approvare l’allegato schema di Accordo Quadro e relativi allegati, che forma parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 3) di nominare Responsabile Unico del
Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, dell'Accordo Quadro in oggetto, il
Funzionario Tecnico dott. ing. Giuseppe Ongaro.

4) di precisare che la copertura finanziaria dei singoli ordini/contratti applicativi verrà data all'atto del
loro affidamento;
5) di precisare che il Codice di Identificazione gara (CIG) è il seguente: 9281600A9D mentre si
procederà all'acquisizione dei CIG derivati prima della stipula dei singoli ordini/contratti applicativi ai
sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.

Brescia, lì 15-07-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1185/2022

Documento firmato digitalmente


